DIST. V. C. VIII. ¹⁰² conc. Lat. II, hab. A. 1139. — Petr. Lomb. I. 4, dist. 15. ¹⁰³ Jac. c. 2, v. 10. ¹⁰⁴ offendet: Edd. Arg. Nor. — offendit: Edd. Ven. I, II. Lugd. I. Par. — et offendit: Ed. Bas. ¹⁰⁵ enim: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁶ est: Edd. coll. o. ¹⁰⁷ vel curiali negotio: ead. pr. Bas. ¹⁰⁸ peccatis — nullatenus: Edd. coll. o. ¹⁰⁹ valet: Ed. Bas. ¹¹⁰ gesserit: Edd. coll. o. ¹¹¹ satisfecerit: Ed. Bas. — satisfaciat: Edd. rell. ¹¹² instrumentum: Ed. Bas. ¹¹³ ferat: Edd. coll. o. pr. Bas.

DIST. VI. C. I. ¹ Falso tribuitur Augustino. — Petr. Lomb. I. 4, dist. 17. — cf. supra D. 4, c. 88 ² add.: sua: Edd. coll. o. ³ pœnitentiam: Ed. Arg. ⁴ verecundari: Edd. coll. o. ⁵ ibant ost. se: ead. — cf. Luc. c. 17. ⁶ Dominum: Ed. Bas. ⁷ prohibentur: Edd. coll. o. ⁸ sed sani et læti, dum: ead. ⁹ ad eos: absunt ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ¹⁰ ad: in his: Ed. Bas. ¹¹ quæ: ead. ¹² videtur legendum: istis. ¹³ confitetur, omnino confiteatur: Edd. coll. o. ¹⁴ et si sac.: Edd. Ven. I, II. Par. — et sac.: Edd. rell. ¹⁵ ore conf.: Ed. Arg. ¹⁶ opitulatio: orig. ¹⁷ operatio: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁸ qui pœnit., — relinquens. Edd. coll. o. ¹⁹ nisi ead. ²⁰ Matth. c. 27, v. 4. ²¹ caritate: Ed. Bas. ²² nos: Edd. Lugd. II, III. ²³ docebimus: Ed. Arg. ²⁴ Luc. c. 4. ²⁵ Matth. c. 15. ²⁶ Joan. c. 11. ²⁷ Luc. c. 7. ²⁸ profertur: orig. ²⁹ dijudicandus: Ed. Bas. ³⁰ qui: Edd. Ven. II. Lugd. I.

veat 'ergo', ut a se abjecerit ²¹ quidquid ²² in alio A damnosum reperit; animadvertat ²³ quod dicitur ²⁴: *Qui sine peccato est ²⁵ primus in eam ²⁶ lapidem mitat.* Ideo enim liberavit peccatricem, quia non erat ²⁷ qui juste projiceret lapidem. Quomodo lapidaret qui se lapidandum cognosceret? Nullus enim erat sine peccato: in quo intelligitur, omnes crimine ²⁸ fuisse reos. Nam venialia ²⁹ semper remittebantur per ceremonias. Si quod igitur in eis peccatum erat, criminale erat. Deteriores itaque in hoc sunt sacerdotes, se prius non ædificantes, illis, qui Dominum observabant insidiis. In hoc itaque patentissimum ³⁰ est crimen sacerdotum et ultra modum detestabile, qui non prius se judicant, et alios alligant. Deberent ³¹ enim in se timere crimen, quod in aliis timuerunt, et detestabile ³² senserunt ³³. Illi ³⁴ quidem B adeo cæci erant, quod summam sapientiam sperabant capere suis insidiis. Quod illis patuit, quod tunc quisque vitavit, vitet sacerdos, qui in hoc errore ³⁵ pejor illis Judæis exstiterit ³⁶. § 3. Caveat spiritualis iudex, ut ³⁷, sicut non commisit crimen nequitiae, ita non careat munere scientiae. Oportet ³⁸ enim, ut sciat cognoscere quicquid debet judicare. Judiciaria enim potestas hoc exposulat, ut quod debet judicare discernat. Diligens igitur inquisitor et ³⁹ subtilis investigator sapienter et quasi astute interroget a peccatore quod forsitan ignorat ⁴⁰, vel verecundia velit occultare. Cognito itaque crimine varietates ejus non dubitet investigare, et locum, et tempus, et cetera, quæ supra diximus in exponendo ⁴¹ eorum qualitates. Quibus cognitis adsit ⁴² benevolus, paratus exigere, et secum onus portare; habeat dulcedinem in affectione, pietatem in alterius crimine, discretionem in varietate; adjuvet constituentem orando, eleemosynas dando ⁴³, et cetera bona ⁴⁴ pro eo faciendo; semper eum juvet leniendo, consolando, spem promittendo, et, quum opus fuerit, etiam increpando. Doleat ⁴⁵ loquendo, instruat operando, sit particeps laboris qui particeps vult fieri gaudii; doceat perseverantiam; caveat, ne corruat, ne juste perdat potestatem judiciariam. Licet ⁴⁶ enim pœnitentia ei possit acquirere gratiam, non tamen mox restituit ⁴⁷ in potestatem primam. Eisi enim Petrus post lapsum restitutus fuerit, et sæpe lapsis sacerdotibus reddita sit dignitatis-potestas, non est tamen necesse ut hoc om-

nibus concedatur quasi ex ⁴⁸ auctoritate. Invenitur etiam ⁴⁹ auctoritas, quæ ⁵⁰ concedit et quasi imperat; invenitur alia, quæ minime concedit, sed vetat; quæ Scripturæ non repugnant, sed concordant, si locus, et tempus, et modus pœnitentiæ pacem adhibeant. Quum enim tot sunt qui labuntur, ut pristinam dignitatem ex auctoritate defendant, et quasi ausum ⁵¹ peccandi sibi faciant, rescindenda est spes ista. Si vero locus est, ubi ista non concurrant, restitui possunt qui peccant. Itaque pontifex justus atque discretus non cogitur sacerdotes suos semper abjicere, nec mox restituere, nisi statutum fuerit a Romano Pontifice.

II Pars. Gratian. *Caveat sacerdos, ne peccata pœnitentium aliis manifestet. Quod si fecerit, deponatur.*

Unde Gregorius ⁵²:

C. II. *Deponatur sacerdos, qui peccata pœnitentis publicare præsumit.*

Sacerdos ante omnia caveat, ne de his, qui ei confitentur peccata ⁵³, alicui recitet ⁵⁴, non propinquis ⁵⁵, non extraneis, neque, quod absit, pro aliquo scandalo. Nam, si hoc fecerit, deponatur, et omnibus diebus vitæ suæ ignominiosus peregrinando pergat.

III Pars. Gratian. *Quod autem dicitur ut pœnitens eligat sacerdotem scientem ligare et solvere, videtur esse contrarium ei, quod in canonibus invenitur, ut nemo videlicet parochianum alterius judicare præsumat. Sed aliud est favore vel odio proprium sacerdotem contemnere, quod sacris canonibus prohibetur; aliud cæcum vitare, quod hac auctoritate quisque facere monetur, ne, si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in foream cadant.*

Unde Urbanus Papa II ⁵⁶:

C. III. *Cuilibet sacerdoti commissum, nisi pro ejus ignorantia, alter sacerdos ad pœnitentiam non suscipiat.*

Placuit ut deinceps nulli sacerdotum liceat quemlibet commissum alteri sacerdoti ad pœnitentiam suscipere sine ejus consensu, cui prius se commisit, nisi pro ignorantia illius, cui pœnitens prius confessus est. Qui vero contra hæc statuta facere tentaverit gradus sui periculo subiacebit.

DISTINCTIO VII.

GRATIANUS.

I Pars. *Tempus vero pœnitentiæ est usque ad ultimum articulum vitæ.*

DIST. VI. C. I. ²¹ *projecerit*: Ed. Bas.—*projeiat*: Edd. rell. ²² *quod*: Bohm. ²³ *add.*: *quidem*: Ed. Bas. ²⁴ *Joan*, c. 8, v. 7. ²⁵ *add.*: *restrum*: Vulg.—Edd. Bas. Lugdd. ²⁶ *illam*: Vulg.—Edd. coll. o. ²⁷ *erant*, — *projicerent*: Ed. Bas. ²⁸ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁹ *add.*: *omnia*: Ed. Bas.—*peccata*: Edd. Lugdd. II, III. ³⁰ *potentissimum*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³¹ *debent*, *en. tim. cr.* *quod tim.*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³² *add.*: *caverunt et*: Edd. Lugdd. II, III.—*judicaverunt*: Edd. rell. ³³ *censuerunt*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³⁴ *Hi, qui*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³⁵ *abest* ab Ed. Bas. ³⁶ *exstitit*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ³⁷ *et*: Ed. Bas.—*abest* a rell. pr. Lugdd. II, III. ³⁸ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³⁹ *ignaret*: Edd. Arg. Bas.—*exponenda*—*qualitate*: Edd. coll. o. ⁴⁰ *sit*: Ed. Bas. ⁴¹ *faciendo*: Edd. Arg. Bas.—*abest* a rell. ⁴² *bona opera*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴³ *Doceat*: vera lectio. ⁴⁴ *Etsi*: Ed. Bas.—*et si vere pœnitet, vel si*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁵ *restituat*: Ed. Bas. ⁴⁶ *ex hac*: ead. ⁴⁷ *enim*: Edd. coll. o. ⁴⁸ *et quæ*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁴⁹ *usum*: Edd. coll. o. = C. II. ⁵⁰ *Caput incertum*.—Polye. I. 6, t. 20. Petr. Lomb. I. 4, dist. 2. ⁵¹ *add.*: *sua*: Edd. coll. o. ⁵² *add.*: *quod ea confessus est*: ead. ⁵³ *add.*: *non amicis*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. III. ⁵⁴ *cf.* C. 9, qu. 2, c. 2.

Unde Leo Papa, XC, at. XCII. ad Rusticum, cap. 5¹: A ritatem dare non possum. Et post pauca: § 1. Sed

C. I. De eodem.

Nemo desperandus est, dum in hoc corpore constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia ætatis differtur consilio maturiore perficitur.

II. Pars. Gratian. *Quantquam de differentibus pœnitentiam* Augustinus scribat in lib. L. Homil., hom. 41 a²:

C. II.

Si quis positus in ultima necessitate ægritudinis suæ voluerit accipere pœnitentiam, et accipit, et mox reconciliatur², hinc vadit: fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non præsumimus, quod bene hinc exit³; si⁴ securus hinc exierit, ego nescio; pœnitentiam dare possumus, securitatem autem dare non possumus. Numquid dico: damnabitur? Sed non⁵ dico: liberabitur. Vis ergo⁶ a dubio liberari? vis quod incertum est evadere? age pœnitentiam, dum sanus es. Si sic agis, dico tibi, quod securus es, quia pœnitentiam egisti eo tempore, quo⁷ et peccare potuisti. Si autem vis agere pœnitentiam, quando jam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa⁸.

C. III. Idem in eadem homilia, paulo superius.

Qui egerit veraciter pœnitentiam, et solutus fuerit a ligamento, quo erat adstrictus⁹, et a Christi corpore separatus, et bene post pœnitentiam vixerit, sicut ante pœnitentiam vivere debuit¹⁰, post reconciliationem quancumque defunctus fuerit, ad Deum vadit, ad requiem vadit, regno Dei non privabitur, a populo diaboli separabitur.

C. IV. Idem ibidem.

Si quis autem^b, etc. Et infra: Baptizatus ad horam securus hinc exit; fidelis bene vivens securus hinc exit; agens pœnitentiam, et reconciliatus, quem sanus est et postea bene vivens, securus hinc exit. Agens pœnitentiam ad ultimum, et reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus. Unde securus sum, dico, et securitatem do; unde non sum securus, pœnitentiam dare possum, secu-

ritatem dare non possum. Et post pauca: § 1. Sed unde scis^c, inquis¹¹, ne forte Deus dimittat illi? verum¹² dicis: unde¹³? 'Nescio'; illud scio; hoc nescio. Nam ideo do tibi pœnitentiam, quia nescio; nam si scirem, tibi nihil prodesse, non tibi darem. Item si scirem, tibi prodesse, non te admonerem, non te terrerem. Duæ res sunt: aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur. Quod horum tibi futurum sit, nescio. Ergo tene certum, dimitte¹⁴ incertum.

Gratian. *Hoc autem quare Augustinus dixerit*, Cyprianus ostendit, lib. IV, epist. 2, ad Antonianum dicens¹⁵:

C. V.

Idcirco, frater carissime¹⁶, pœnitentiam non agentes, nec dolorem¹⁷ delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis suæ professione testantes, prohibendos omnino censuimus a spe communicationis¹⁸ et pacis, si in infirmitate atque in periculo cœperint[†] deprecari, quia rogare illos non delicti pœnitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit, nec dignus est in morte accipere solatium qui se non cogitavit 'esse' moriturum.

C. VI. Item Augustinus in libro de pœnitentia¹⁹, cap. 17 et 18.

Nullus exspectet, quando jam²⁰ non possit²¹ peccare. Arbitrii enim quærat²² libertatem, ut dolere²³ possit commissa, non necessitatem. Qui prius itaque a peccatis relinquatur, quam ipsa relinquat²⁴, ea non libere, sed quasi 'ex' necessitate condemnat. Licet enim latro veniam meruisset in²⁵ fine de omni 'suo' crimine, non tamen dedit baptizatis peccandi et perseverandi auctoritatem. Tunc enim baptizatus est²⁶ qui²⁷ tunc primum in cruce Christum confessus est. Pœnitentia enim, si in extremo biatu vitæ advenerit, sanat et liberat in ablutione²⁸ baptismi ita, quod nec purgatorium sentiunt qui in fine baptizantur; sed²⁹ ipsi ditati bonis sanctæ matris ecclesiæ sunt recepturi multiplex bonum in vera³⁰ beatitudine. Illi³¹ autem, qui, quum potuerunt,

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. VII. C. I. a Hæc et duo sequentia capitula accepta sunt ex homilia 41. B. Augustini, sed primum hoc ordine, multisque verbis mutatis. Atque ideo Burchardus et Ivo non ex Augustino, sed ex dictis Augustini citant. Quare nihil mutatum, sed præstat omnino homiliam ipsam legere. Eadem in bibliotheca SS. Patrum tom. 7, tribuuntur B. Cæ-

D sario, Arelatensi episcopo.

C. IV. b Si quis autem: Apud B. Augustinum sequuntur verba, quæ relata sunt paulo ante in cap. Si quis positus, usque ad vers. Bene hinc exit.

c Sed unde scis: Hæc apud B. August. sequuntur post ultima verba ejusdem cap. Si quis positus.

DIST. VII. C. I. ¹ cf. C. 32, qu. 2, c. 41. = C. II. ² Non videtur Augustini esse. — Burch. l. 18, c. 12. Ivo Decr. p. 15, c. 22. Polyc. l. 8, t. 1. Petr. Lomb. l. 4, dist. 2. ³ reconciliabitur: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II. III. ⁴ exeat: Edd. Bas. Lugdd. II. III. ⁵ Sed si: ead. ⁶ nec: Ed. Bas. — Burch. iv. ⁷ abest ab Edd. Arg. Bas. ⁸ peccata: Ed. Bas. — Burch. iv. = C. III. ⁹ obstrictus: Ed. Bas. ¹⁰ debuerit: ead. = C. IV. ¹¹ inquit: Edd. coll. o. ¹² abest ab Ed. Arg. ¹³ abest ab Edd. coll. o. pr. Arg., in qua est: unde dicis. ¹⁴ et dim.: Edd. coll. o. = C. V. ¹⁵ scr. A. 254. ¹⁶ fratres carissimi: Edd. coll. o. ¹⁷ in dolore — corde manifestam lam. suæ professionem: ead. ¹⁸ communionis: ead. † cœperunt: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II. III. = C. VI. ¹⁹ Non est Augustini. — Petr. Lomb. ib. ²⁰ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II. III. ²¹ potest: ead. ²² quærit: Ed. Arg. ²³ delere: Edd. coll. o. ²⁴ relinquit: Ed. Bas. ²⁵ etiam in: ead. — cf. Luc. c. 25. ²⁶ add. in fide: Edd. Bas. Lugdd. II. III. ²⁷ quum: Ed. Bas. ²⁸ abolitione: ead. ²⁹ add.: potius: Edd. Bas. Lugdd. II. III. ³⁰ æterna: Ed. Bas. ³¹ Quis autem: Ed. Arg.